
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 24.10.2018                                     г. Моршанск                                   №879 
 
О    внесении изменений       в   приложение   
постановления администрации района  от 
17.12.2013 №1381 «Об утверждении  муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан на  
2014-2020 годы» 
 

В  соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, письмом Министерства 

финансов Российской Федерации от 20.06.2018 №15-11-01/42200, 

постановлением администрации Тамбовской области от 03.06.2013 №692 «Об 

утверждении государственной программы Тамбовской области «Социальная 

поддержка граждан на 2014-2020 годы», постановлением администрации района 

от 08.04.2013 №411 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации  муниципальных программ Моршанского района» и в целях 

обеспечения доступности, повышения эффективности и качества предоставления 

населению услуг в сфере социальной поддержки, администрация района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Внести следующие изменения в постановления администрации района 

от 17.12.2013 №1381 « Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержки граждан на 2014 -2020 годы»: 

   1.1. В названии муниципальной программы ,являющейся приложением к 

постановлению администрации района слова  «2014-2020» исключить; 

 1.2.  В преамбуле постановления, по тексту постановления администрации 

района слова «2014-2020 годы»  исключить. 

           2.   В  приложениях  постановления администрации района   от  17.12.2013 

№1381 «Об утверждении  муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» внести изменения: 

       2.1. По тексту приложений постановления администрации района слова 

«2014- 2020 годы»  исключить ; 

       2.2.  В паспорте муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы»   строку  8 изложить в новой редакции: 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования  

составляет  95675,08  тыс. руб., 

из средств  бюджета Моршанского 

района- 8838,68 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2014  - 841,8 тыс. руб. 

2015-  881,8 тыс. руб.; 

2016  -858,42 тыс. руб.; 

2017 - 877,86 тыс. руб.; 



 

 

2018 — 768,40 тыс. руб.; 

2019 -768,4,0 тыс .руб.; 

2020 – 768,40 тыс. руб.; 

2021-  768,40 тыс.руб.; 

2022-   768,40 тыс.руб.; 

2023 -768,40 тыс.руб.; 

2024  - 768,40 тыс.руб. 

из средств из  бюджета Тамбовской 

области составляет  86836,40  тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2014- 4327,1 тыс. руб.; 

2015-  4776,0 тыс. руб.; 

2016- 5734,40 тыс. руб. 

2017- 5408,0  тыс. руб.; 

2018 — 10480,70 тыс. руб. 

2019 -  9351,7 тыс. руб.; 

2020 - 9351,7 тыс. руб.; 

2021 – 9351,7 тыс.руб.; 

2022  -9351,7 тыс. руб.; 

2023 – 9351,7 тыс.руб.; 

2024 – 9351,7 тыс.руб. 

 

     2.3. В муниципальной программе  «Социальная поддержка граждан на 

2014-2024 годы»  таблицу 2,3,4,5 изложить в новой редакции: 

                                                                                                       Таблица №2                                                                                                                                                                                       

Цели, 

задачи 

Целевой 

индикатор 

Единица 

измерен
ия 

Значение показателей 

 

Базовы

й год 

(2012) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 6 7 8  9 10 11 12 13 14 15 
Подпрограмма «Оранизация отдыха и оздоровления детей в Моршанском  

районе  на 2014-2024 гг.»; 

 

Цель: создание благоприятных условий отдыха и оздоровления детей  

Задача 1: 
Организац

ия отдыха 
и оздо-

ровления 

детей, в 
том числе 

находя-

щихся в 
трудной 

жизнен-

ной 
ситуации  

Индикатор 1: 
Доля детей и 

подростков, 
отдохнувших в 

летний период 

от общего 
количества 

детей, 

подлежащих 
отдыху и 

оздоровлению 

 

Процент 100 90 90 90 92 92 93 93 95 95 95 95 

Индикатор 2: 
Удельный вес 

оздор-
овленных 

детей, нахо-

дящихся в 
трудной 

жизненной 

ситуации от 
количества 

детей 

школьного 

Процент  36 55 55 56 56 56 56 56 56 56 56 56 



 

 

возраста 
 

Задача 2: 
Проведени

е 

обучающи

х 
семинаров 

с 

руководит
елями, 

воспитате-

лями и 
вожатыми 

в летний 

период 
 

Индикатор 1: 
Количество 

проведенных 

семинаров 

Единиц  2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

 

                                                                                                                Таблица №3 

 

Цели,задачи Целевой 

индикатор 

Единица 

измеренияя 

Значение показателей  
Базовый 

Год 

(2012) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1415  

Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в  Моршанском районе на 2014-2024 гг.» 
 

 

 

Цель: Создание комплексной системы временного трудоустройства и дополнительной материальной поддержки несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и в период летних каникул 
Задача1: 
организация 

рабочих мест 

для 
временного 

трудоустройс

тва 
несовершенно

летних, 

проживающи
х в 

Моршанском 

районе 

Индикатор1:              

Сохранение 

потребности к 

фактическому 
трудоустройству 

ед.  140 140 110 118 112 112 112 112 112 112 112 

Задача№2 
Формировани
е и 
удовлетворен
ие 
потребностей 
предприятий 
и  и 
организаций 
различных 
форм 
собственност
и в 
выполнении 
работ, 
носящих 
временный 
характер 
 

Индикатор1: 

сформировать 

реестр 
получателей 

услуг из числа 

работодателей 

ед.  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Задача№3 
выработка 
мотивации к 
труду 
молодежи, 
начинающей 
трудовую 
деятельность 

Индикатор1: 
Количество 
опрошенных 
несовершеннолет
них, желающих 
получить 
временную 
работу 
 
Индикатор 2: 
Количество 
публикаций в 
средствах 
массовой 
информации о 
наличии рабочих 
мест, 
возможность и 
условиях 
трудоустройства 
подростков 

Человек 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ед. 

  
150 
 
 
 
 
 
 
 
 
   1 

 
150 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
110 
 
 
 
 
 
 
 
 
   1 

 
150 
 
 
 
 
 
 
 
 
   1 

 
150 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
150 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
150 

 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
150 

 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
150 

 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
150 

 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
150 

 
 
 
 
 
 
 
 
1 



 

 

 
 

 
Таблица№4 

Цели и 

задачи 

Целевой 

индикатор 

Ед. 

изм. 

Базовы

й год 
(2012) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

Цель: Социальная поддержка многодетных семей 
Задача: 
Оказание 

дополните

льной 
меры 

социально

й помощи 
многодетн

ым семьям 

Индикатор 1: 
доля детей из 

многодетных 

семей, 
получающих 

бесплатное 

питание 

Процент  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Индикатор 2: 

доля детей 

дошкольного 
возраста, 

получающих 

70% скидку по 
оплате за 

содержание в 

дошкольном 
учреждении 

 

 

Процент  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

                                                                                                                        
                                                                                                                    Таблица №5 

Цели, 

задачи 

Целевой 

индикатор 

Единица 

измере-

ния 

Значение показателей 

 

Базовы
й год 

(2012) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 6 7 8  9 10 11 12 14 15 16 
Подпрограмма  «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 
 

Цель: Организация льготного проезда отдельным категориям граждан в общественном транспорте 
Задача 1: 

Создание 
условий 

для 

предоставл
ения 

льготного 

проезда в 
обществен

ном 

транспорте 
для 

отдельных 

категорий 
граждан 

Индикатор 1: 

 

Процент 

% 

            

Доля  
населения, 

получивших 

социальную 
поддержку по 

льготному 

 проезду в 
общественном 

транспорте 

%      100 100 100 100 100 100 100 

 

2.4.   В муниципальной программе «Социальная поддержка граждан на  

2014-2020 годы»  таблицу №6 изложить в новой редакции: 
 

 
№ Наимено

вание 

Програм

мы 

(подпрог

раммы) 

Источн

ик 

финанс

ировани

я 

 

В том числе:     

Всего 

(тыс.ру

б.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 6 7 8  9 10 11     

 муницип

альная 

програм

ма 

«Социал

ьная 

 

 

95675,08 

 

 

 

 

5168,9 5657,8 6592,82 6285,86 11249,1 10120,1 10120,1 10120,1 10120,1 10120,

1 

10120,1 



 

 

поддерж

ка 

граждан 

на 2014-

2024 

годы» 

 

 

1

. 

Предоста

вление 

дополнит

ельной 

меры 

социальн

ой 

помощи 

для   

отдельны

х 

категори

й 

граждан 

в виде 

единовре

менной 

денежно

й 

выплаты 

Бюджет 

Морша

нского 

района  

596,15 139,8 179,8 156,55 120,0 0 0 0 0 0 0 0 

2

. 

Организа

ция 

отдыха и 

оздоровл

ения 

детей в 

Моршанс

ком  

районе; 

 

Бюджет 

Морша

нского 

района  

 

Бюджет 

Тамбов

ской 

области 

7000,0 

 

 

 

 

 

18926,3 

600,0 
 

 

 
 

 

1705,4 

600,0 
 

 

 
 

 

1672,3 

600,0 
 

 

 
 

 

2172,3 

650,0 
 

 

 
 

 

1672,3 

650,0 
 

 

 
 

 

1672,0 

650,0 
 

 

 
 

 

1672,0 

650,0 
 

 

 
 

 

1672,0 

650,0 
 

 

 
 

 

1672,0 

650,0 
 

 

 
 

 

1672,0 

650,0 
 

 

 
 

 

1672,0 

650,0 
 

 

 
 

 

1672,0 

3

. 

Организа

ция 

временно

й 

занятост

и 

несовер

шенноле

тних 

граждан 

в 

возрасте 

от 14 до 

18 лет в 

.Моршан

ском 

районе  

на 2014 – 

2024 гг. 

 

Бюджет 

Морша

нского 

района  

1242,53 102,0 102,0 101,87 107,86 118,40 118,40 118,40 118,40 118,40 118,40 118,40 

4 Соверше

нствован

ие 

социальн

ой 

поддерж

ки семьи 

и детей 

Бюджет 

Тамбов

ской 

области 

38982,7 2621.7 3103.7 3562,1 3735,7 3990,5 3661,5 3661,5 3661,5 3661,5 3661,5 3661,5 

5 Обеспече

ние мер 

социальн

ой 

Бюджет 

Морша

нского 

района 

28927,4 0 0 0 0 4818,2 4018,2 4018,2 4018,2 4018,2 4018,2 4018,2 



 

 

поддерж

ки 

отдельны

х 

категори

й  

граждан 

 

     2.5.  В приложении  №2 к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Организация отдыха и 

оздоровления детей в Моршанском районе»  строку  7 паспорта  изложить в 

новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы             

 Общий объем финансирования 

составляет  25926,3 тыс. руб., в том 

числе  из бюджета Моршанского  

района составляет 7000,0 тыс. рублей,  

2014 год – 600,0   тыс. руб., 

2015 год – 600,0   тыс. руб., 

2016 год – 600,0   тыс. руб. 

2017 год – 650,0   тыс. руб., 

2018 год – 650,0   тыс. руб., 

2019 год – 650,0   тыс. руб. 

2020 год – 650,0   тыс. руб. 

2021 год – 650,0 тыс. руб., 

2022 год  - 650,0 тыс.руб., 

2023 год – 650,0 тыс.руб., 

2024 год – 650,0 тыс.руб. 

из бюджета Тамбовской области 

составляет 18926,3 тыс. руб.: 

2014 год- 1705,4 тыс. руб.; 

2015 год- 1672,3 тыс. руб.; 

2016 год - 2172,3 тыс .руб. 

2017 год -1672,3  тыс. руб.; 

2018 год-  1672,0 тыс. руб.; 

2019 год  -1672,0 тыс. руб.; 

2020 год  -1672,0 тыс. руб. 

2021 год- 1672,0 тыс.руб., 

2022 год – 1672,0 тыс. руб., 

2023 год – 1672,0 тыс.руб., 

2024 год – 1672,0 тыс. руб. 

 

 

2.6.  В приложении  №2 к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Организация отдыха и 

оздоровления детей в Моршанском районе»  часть 3 «Показатели (индикаторы) 



 

 

достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты  

муниципальной  программы»   изложить в новой редакции: 

 Целевыми индикаторами и показателями районной целевой программы 

являются: 

доля детей и подростков, отдохнувших в летний период от общего количества 

детей, подлежащих отдыху и оздоровлению; 

количество созданных временных рабочих мест для организации 

трудоустройства несовершеннолетних граждан; 

количество несовершеннолетних, получивших услугу по трудоустройству; 

количество трудоустроенных несовершеннолетних из семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

В период исполнения муниципальной  программы может производиться 

корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации. 

Цели, 
задачи 

Целевой 
индикатор 

Единица 
измерен

ия 

Значение показателей 
 

Базовы

й год 
(2012) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 6 7 8  9 10 11 12 13 14 15 
Подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском  

районе  на 2014-2024 гг.»; 

 

Цель: создание благоприятных условий отдыха и оздоровления детей  

Задача 1: 
Организац
ия отдыха 

и оздо-

ровления 
детей, в 

том числе 

находя-
щихся в 

трудной 

жизнен-
ной 

ситуации  

Индикатор 1: 
Доля детей и 
подростков, 

отдохнувших в 

летний период 
от общего 

количества 

детей, 
подлежащих 

отдыху и 

оздоровлению 
 

Процент 100 90 90 90 92 92 93 93 95 95 95 95 

Индикатор 2: 
Удельный вес 

оздор-
овленных 

детей, нахо-

дящихся в 
трудной 

жизненной 
ситуации от 

количества 

детей 
школьного 

возраста 

 

Процент  36 55 55 56 56 56 56 56 56 56 56 56 

Задача 2: 
Проведени

е 

обучающи
х 

семинаров 

с 
руководит

елями, 

воспитате-
лями и 

вожатыми 

в летний 
период 

 

Индикатор 1: 
Количество 

проведенных 

семинаров 

Единиц  2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2.7.  В приложении  №2 к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Организация отдыха и 



 

 

оздоровления детей в Моршанском районе»  часть 5 «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»   изложить 

в новой редакции: 

№ 

п/
п 

Наименование 

Программы 
(подпрограммы) 

И мероприятия 

Источник 

финансиро
вания 

В том числе по годам 

всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 6 7 8  9 10 11 12 13 14 15 

 
 Социальная 

поддержка  граждан 
на 2014-2024 года 

Бюджет 

Моршан
ского 

района 

Бюджет 
Тамбовс

кой 

области 

            

 Подпрограмма 
«Организация отдыха 

и оздоровления детей 

в Моршанском 

районе» 

Основное 

мероприятие: 

проведение 

мероприятий  по 
организации и 

оздоровлению детей в 

Моршанском районе 

Мероприятие 1: 
Осуществление 

мероприятий по 
организации отдыха 

детей в каникулярное 

время  

Мероприятие 2:  
Организация отдыха 

и оздоровления детей, 
в том числе 

находящихся в 

трудной жизненной 
ситуации  

 
 

 

 

 

 
 

 

Бюджет 
Моршан

ского 

района 
Бюджет 

Тамбовс

кой 
области 

Бюджет  

Тамбовс
кой  

области 

 
 

 

бюджет 
Моршан

ского 

района 

 
 

 

 

 

 
 

 

25926,3 
 

 

 
 

 

 
 

 

18926,3 
 

 

 
 

 

 
7000,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2305,4 
 

 

 
 

 

 
 

 

1705,4 
 

 

 
 

 

 
600,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2272,3 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672,3 
 

 

 
 

 

 
600,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2772,3 
 

 

 
 

 

 
 

 

2172,3 
 

 

 
 

 

 
600,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2322,3 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672,3 
 

 

 
 

 

 
650,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2322 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672 
 

 

 
 

 

 
650 

 
 

 

 

 

 
 

 

2322 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672 
 

 

 
 

 

 
650 

 
 

 

 

 

 
 

 

2322,0 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672,0 
 

 

 
 

 

 
650,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2322,0 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672,0 
 

 

 
 

 

 
650,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2322,0 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672,0 
 

 

 
 

 

 
650,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2322,0 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672,0 
 

 

 
 

 

 
650,0 

 
 

 

 

 

 
 

 

2322,0 
 

 

 
 

 

 
 

 

1672,0 
 

 

 
 

 

 
650,0 

 

    2.8.  В приложении №3  к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Совершенствование 

социальной поддержки семей и детей»  строку  7 паспорта  изложить в новой 

редакции: 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы             

  Общий объем финансирования 

составляет   38982,7  тыс. рублей,  

За счет  бюджета Тамбовской области: 

2014 год – 2621,7   тыс. руб., 

2015 год –3103,7   тыс. руб., 

2016 год – 3562,1тыс. руб. 

2017 год –3735,7 тыс. руб.  , 

2018 год –3990,5  тыс. руб., 

2019 год – 3661,5тыс. руб. 

2020 год – 3661,5 тыс. руб. 

2021 год – 3661,5 тыс. руб., 

2022 год – 3661,5 тыс. руб., 

2023 год – 3661,5 тыс. руб., 



 

 

2024 год – 3661,5 тыс.руб. 

 

    2.9.  В приложении №5 к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Совершенствование 

социальной поддержки семей и детей»  часть 2 «Приоритеты в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы»   

изложить в новой редакции:  

Приоритетами в сфере реализации подпрограммы являются обеспечение 

достойного качества жизни и повышение социального престижа многодетных 

семей 

Целью подпрограммы является социальная поддержка многодетных 

семей. 

Достижение данной цели осуществляется путем решения задачи оказания 

дополнительной меры социальной помощи (бесплатное питание детей из 

многодетных семей, 70% скидка по оплате за содержание детей в дошкольном 

учреждении). 

Срок реализации подпрограммы 2014-2024годы. 

 

  2.10.  В приложении №3 к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Совершенствование 

социальной поддержки семей и детей»  часть 3 «Показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты  

»   изложить в новой редакции:  

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

доля детей из многодетных семей, получающих бесплатное питание; 

доля детей дошкольного возраста, получающих 70% скидку по оплате за 

содержание в дошкольном учреждении. 

 

 
Цели и 
задачи 

Целевой 
индикатор 

Ед. 
изм. 

Базовы
й год 

(2012) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 
Цель: Социальная поддержка многодетных семей 
Задача: 

Оказание 
дополните

льной 

меры 
социально

й помощи 

многодетн
ым семьям 

Индикатор 1: 

доля детей из 
многодетных 

семей, 

получающих 
бесплатное 

питание 

Процент  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Индикатор 2: 

доля детей 

дошкольного 

возраста, 

получающих 
70% скидку по 

оплате за 

содержание в 
дошкольном 

учреждении 

 
 

Процент  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.11 .  В приложении №3  к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Совершенствование 



 

 

социальной поддержки семей и детей»  часть 4 «Обобщенная характеристика 

мероприятий подпрограммы »   изложить в новой редакции: 

Мероприятия подпрограммы обеспечивают решение конкретной задачи и 

оказывают социальную помощь многодетным семьям. 

Реализации  мероприятий  подпрограммы направлена на поддержку 

многодетных семей в части предоставления бесплатного питания детям, 

обучающимся в общеобразовательных  учреждениях и скидки по оплате, 

взимаемой с родителей за содержание детей в дошкольных образовательных 

учреждениях. 
 

№ Мероприятия Ответственн

ый 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

Годы 

реал

изаци

и 

Объем 

финансирования 

 

Бюджет 

Моршан

ского 

района 

Бюджет 

Тамбовско

й области 

1 Бесплатное 

питание 

обучающихся 

из 

многодетных 

семей 

Отдел 

образования 

администраци

и района 

Доля 

обучающихся, 

получающих 

бесплатное 

питание 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 1840,6 

2243,6 

2584,7 

2595,5 

2614,6 

2478,3 

2478,3 
 

2 Скидка по 

оплате, 

взимаемой с 

родителей за 

содержание 

детей в ДОУ 

Отдел 

образования 

администраци

и района 

Доля 

воспитанников

, чьи родители 

имеют льготы 

по оплате 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 781,1 

860,1 

977,4 

1140,2 

1375,9 

1183,2 

1183,2 

2.12 .  В приложении №3  к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Совершенствование 

социальной поддержки семей и детей»  часть 5 «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»   изложить 

в новой редакции: 

 мероприятия Ответственн

ый  

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

Годы 

реализаци

и 

              Объем 

финансирования 

Бюджет 

Моршанс

кого 

 Бюджет 

Тамбовско

й области 



 

 

района (тыс.руб.) 

1 Основное 

мероприятие: 
оказание  

 помощи социальной 

поддержки многодетным 

семьям 

 Сохранение 

здоровья 

детей, 

стимулирован

ия увеличения 

числа 

многодетных 

семей 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 2621,7  

3103,7 

3562,1 

3735,7 

3990,5 

3661,5 

3661,5 

3661,5 

3661,5 

3661,5 

3661,5 

 Мероприятие 1: 
Обеспечение мер 

социальной поддержки 

многодетных семей в 

части предоставления 

бесплатного питания 

обучающихся   

Отдел 

образования 

администрац

ии района 

Доля 

обучающихся, 

получающих  

бесплатное 

питание 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 1840,6 

2243,6 

2584,7 

2595,5 

2614,6 

2478,3 

2478,3 

2478,3 

2478,3 

2478,3 

2478,3 

2 Мероприятие2: 
обеспечение мер 

социальной поддержки 

многодетных семей в 

части предоставления 

скидки по оплате за 

присмотр и уход за 

детьми  в дошкольно -

образовательных  

организациях, 

реализуемая 

общеобразовательной 

программой 

дошкольного 

образования   

Отдел 

образования 

администрац

ии района 

Доля 

воспитаннико

в, чьи 

родители 

имеют льготы 

по оплате 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 781,1 

860,1 

977,4 

1140,2 

1375,9 

1183,2 

1183,2 

1183,2 

1183,2 

1183.2 

1183,2 

 

2.13 .  В приложении №4  к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Организация временной 

занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18лет в Моршанском 

районе на 2014-2024»  строку  7 паспорта  изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы             

  Общий объем финансирования из 

бюджета Моршанского района 

составляет   1242,53 тыс.руб.: 

из них по годам: 

2014 – 102,0 тыс.руб.; 



 

 

2015- 102,0 тыс.руб.; 

2016- 101,87 тыс.руб.; 

2017-107,86 тыс.руб.; 

2018-118,40 тыс.руб.; 

2019- 118,40 тыс.руб.; 

2020- 118,40 тыс.руб.; 

2021- 118,40 тыс.руб.; 

2022- 118,40 тыс.руб.; 

2023- 118,40 тыс.руб.; 

2024- 118,40 тыс.руб. 

 

    2.14.  В приложении №4  к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Организация 

временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18лет в 

Моршанском районе» на 2014-2024 часть 3 «Показатели (индикаторы) 

достижения цели и решения задач, основные  ожидаемые результаты»    

изложить в новой редакции: 

Программа оценивается по результатам ее реализации в социальной и 

экономической сфере. 

       Реализация подпрограммы призвана обеспечить растущие потребности 

подростков в личностном и профессиональном становлении. 

      Реализация мероприятий  подпрограммы позволит: 

- снизить число безнадзорных несовершеннолетних в летний период; 

-поддержать работодателей, создающих рабочие места для подростков; 

- создать условия для добровольного трудоустройства несовершеннолетних 

на рабочие места, соответствующие их возможностям. 

     Социальная эффективность Программы характеризуется улучшением условий 

проживания населения, снижением количества правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними, воспитанием молодого поколения с устойчивой 

положительной мотивацией к труду.  

 
Цели,задачи Целевой индикатор Едини

ца 

измере

ния 

Значение показателей  
Базовый 

Год (2012) 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в  Моршанском районе на 2014-2024 гг.» 
 

 

 

Цель: Создание комплексной системы временного трудоустройства и дополнительной материальной поддержки 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и в период летних каникул 
Задача1: 

организация 

рабочих мест для 

временного 

трудоустройства 
несовершеннолетни

х, проживающих 

Индикатор1:          
Сохранение 

потребности к 

фактическому 

трудоустройству 

ед.  140 140 110 118 112 112 112 112 112 112 112 



 

 

в Моршанском 

районе 

Задача№2 
Формирование и 
удовлетворение 
потребностей 
предприятий и  и 
организаций 
различных форм 
собственности в 
выполнении 
работ, носящих 
временный 
характер 
 

Индикатор1: 

сформировать 

реестр 

получателей 

услуг из числа 

работодателей 

ед.  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Задача№3 
выработка 
мотивации к 
труду молодежи, 
начинающей 
трудовую 
деятельность 

Индикатор1: 
Количество 
опрошенных 
несовершеннолет
них, желающих 
получить 
временную 
работу 
 
Индикатор 2: 
Количество 
публикаций в 
средствах 
массовой 
информации о 
наличии рабочих 
мест, 
возможность и 
условиях 
трудоустройства 
подростков 

Челов
ек 
 
 
 
 
 
 
 
 
ед. 

 150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   1 

150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   1 

110 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  1 

150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
   

150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

   150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 

    2.15. В приложении №4  к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Организация временной 

занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18лет в Моршанском 

районе на 2014-2024» часть 3 «Обоснование  объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы»  изложить в новой редакции: 

Финансирование мероприятий по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время в период каникул 

осуществляется в соответствии с федеральными законами и иными правовыми, 

нормативными актами Российской Федерации. 

 Финансирование обеспечивается за счет средств организаций, в которых 

проводятся временные работы, привлечения субвенций федерального бюджета, а 

также средств местного бюджета. 

 На предприятиях негосударственных форм собственности оплата труда 

участников временных работ, а также начислении на зарплату,  производится за 

счет собственных средств работодателей. 

 Условия финансирования указываются в договорах, заключаемых Центром 

занятости населения: 

- с работодателями, финансовым отделом администрации района (при 

проведении временных работ на муниципальных предприятиях); 

- с работодателями других форм собственности. 

 Финансирование мероприятий по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

осуществляется в соответствии с приказом Министерства Здравоохранения и 



 

 

социального развития Российской Федерации от 29 июля 2005 года № 485 «Об 

утверждении Положения о порядке финансирования мероприятий по 

содействию занятости населения и социальной поддержке безработных 

граждан». 

Всего на реализацию подпрограммы в 2014 -2024 г.г. из средств  бюджета  

Моршанского  района предусмотрено  1242,53 тыс.руб. 

 
№ 

п/п 

Наименование программы 

(подпрограммы) и 

мероприятия 

Источник 

финансирован

ия 

 В том числе по годам 

всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 года 
 

Бюджет 

Моршанского 
района 

            

 Подпрограмма 

«Организация временной 
занятости 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в Моршанском 

районе на 2014-2020 гг.»  

основное мероприятие: 
организация рабочих мест 

для трудоустройства 

несовершеннолетних 
граждан Моршанского 

района 

Мероприятие1: 
Содействие в реализации 

вопросов временной 

занятости подростков в 
свободное от учебы время 

 

Бюджет 

Моршанского 
района 

 

 

 

 

 
Бюджет 

Моршанского 

района 
 

 

 
Бюджет 

Моршанского 

района 
 

1242,53 

 
 

 

 

 

 

 
1242,53 

 

 
 

 

 
 

1242,53 

 
 

 

102,0 

 
 

 

 

 

 

 
102,0 

 

 
 

 

 
 

102,0 

102,0 

 
 

 

 

 

 

 
102,0 

 

 
 

 

 
 

102,0 

101,87 

 
 

 

 

 

 

 
101,87 

 

 
 

 

 
 

101,87 

107,86 

 
 

 

 

 

 

 
107,86 

 

 
 

 

 
 

107,86 

118,40 

 
 

 

 

 

 

 
118,40 

 

 
 

 

 
 

118,40 

118,40 

 
 

 

 

 

 

 
118,40 

 

 
 

 

 
 

118,40 

 
 

 

118,40 

 
 

 

 

 

 

 
118,40 

 

 
 

 

 
 

118,40 

118.40 

 
 

 

 

 

 

 
118,40 

 

 
 

 

 
 

118,40 

118,40 

 
 

 

 

 

 

 
118,40 

 

 
 

 

 
 

118,40 

118,40 

 
 

 

 

 

 

 
118,40 

 

 
 

 

 
 

118,40 

118,40 

 
 

 

 

 

 

 
118,40 

 

 
 

 

 
 

118,40 

 

         2.16.  В приложении №5 к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы» в паспорте подпрограммы «Обеспечение мер 

социальной поддержки отдельных категорий граждан»  строку  7 паспорта  

изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы             

Общий объем финансирования              

на 2018-2024 г. г.  из  средства  

бюджета Тамбовской области 

составляет  28927,4 тыс. рублей в  том 

числе по годам: 

2018 – 4818,2  тыс. рублей; 

2019 –  4018,2  тыс. рублей; 

2020 –  4018,2  тыс. рублей; 

2021  -  4018,2  тыс.рублей; 

2022  -  4018,2  тыс. рублей; 

2023  -  4018,2 тыс.рублей ; 

2024  -  4018,2 тыс.рублей   

         2.17.  В приложении №5  к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы»  часть 4 «Обобщенная характеристика 

подпрограммы, мероприятий  подпрограммы» подпрограммы  «Обеспечение мер 



 

 

социальной поддержки отдельных категорий граждан» изложить в  новой 

редакции: 

В рамках подпрограммы  «Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»  предполагается обеспечение равной доступности 

услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан, 

предоставление субсидий перевозчикам за фактически оказанные услуги  по 

предоставлению проезда на льготных условиях отдельным категориям граждан. 

Размер субсидий рассчитывается исходя из количества предоставленных 

перевозчиком талонов и их номинала. 

Формы документов, а также порядок их оформления устанавливается в 

соглашении. 

 

Мероприятия данной подпрограммы будут осуществляться по следующим 

основным  направлениям: 
Таблица №2 

Мероприятие 

 

Ответственный  

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

Годы 

реализаци

и  

Объем 

финансировани

я (бюджет 

Моршанского 

района 

(тыс.руб.) 

Основное 

мероприятие 

Обеспечение мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан по 

льготному 

проезду в 

общественном 

транспорте. 

 

 

 

мероприятие 1: 
предоставление 

льготного 

проезда в 

общественном 

транспорте для 

отдельных 

категорий 

граждан 

 

 

Отдел 

экономики и 

сферы услуг 

администрации 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

экономики и 

сферы услуг 

администрации 

района 

 

 

Количество 

граждан 

получивших 

меру 

социальной 

поддержки по 

льготному 

проезду в 

общественном 

транспорте 

(чел.) 

 

 

 

создание 

условий для  

доступности 

транспортных 

услуг льготных 

категорий  

граждан 

 

 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

 

 

4818,2 

4018,2 

4018,2 

4018,2 

4018,2 

4018,2 

4018,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4818,2 

4018,2 

4018,2 

4018,2 

4018,2 



 

 

2023 

2024 

4018,2 

4018,2 

 

 

     2.18.  В приложении №5 к муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан на 2014-2020 годы»  часть 5 Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы «Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан» изложить в новой редакции: 

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

 муниципальной программы: 

№ Наименование 

Программы 

(подпрограмм
ы) 

Источни

к 

финанси
рования 

 

В том числе: 
Всего 

(тыс.руб.
) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 6 7 8  9 10 11 12 13 14 15 

1 Обеспечение 
мер 

социальной 

поддержки 
отдельных 

категорий 

граждан 

Бюджет 
Тамбовс

кой 

области 

28927,4 0 0 0 0 4818,2 4018,2 4018,2 4018,2 4018,2 4018,2 4018,2 

 

3. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Ивашина) разместить (опубликовать) настоящее постановление в сетевом 

издании «ТОР68 Тамбовский областной портал», расположенное в сети 

Интернет (www.top68.ru) и разместить на официальном сайте администрации 

Моршанского района. 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Н.В. Шохина. 
 

 

 

И.о. главы района                                                                      И.И. Печагин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л.Е. Быкасова 

4-41-81 

http://www.top68.ru/

